id commodè accedente. Incole autem ville eiusdem <sup>a-</sup>expirata duorum annorum a data presencium libertate <sup>-a</sup>, cum consuetudinibus aliis more consueto nobis solvent de agris novalibus extirpandis, excepto solito tritico, de omnibus seminibus. Infra triennium cuiuslibet extirpacionis a solucione decime tribuimus libertatem, quoadusque mansi earundem incolarum valeant ex integro extirpari; adicientes, quod prata omnia intra incolas ipsius ville equali porcione dividantur, ita tamen quod nobis ibidem venientibus fenum ministrare sint astricti. Preterea scultetus memoratus et sui successores omnia et universa servicia, prout ceteri sculteti villarum nostrarum iure Theutonico locatarum parere et exhibere tenentur. Insuper incole prefate ville omnia iura, servicia, consuetudines et collectas, iuxta modum et consuetudinem aliarum villarum nostrarum, nobis nostrisque\*successoribus facere omnimode tenebuntur. Et quoniam iura Sredensia prorsus nobis sunt incognita, ideo omnia iura, que commodum et utilitatem respiciunt dominorum, salva et integra nobis nostrisque successoribus reservamus. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum nostrum et dicti Capituli nostri Gneznensis sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum in Crzepczowo <sup>4</sup> die dominico Invocavit sub anno Incarnacionis Domini millesimo tricentesimo sexagesimo sexto, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis: Nicolao archidiacono Cracoviensi <sup>5</sup>, Boguslao canonico Gneznensi <sup>6</sup>, Alberto thesaurario [nostro <sup>b</sup>] <sup>7</sup> ac nobili viro Nicolao vexillifero Lanciensi <sup>8</sup> aliisque pluribus fidedignis. Scriptum per manus Jarandi protunc Curie nostre notarii <sup>9</sup>.

<sup>a-a</sup> W kopii błędnie expirata suorum annorum ad acta presencja liberati.

<sup>b</sup> Brak w kopii.

<sup>4</sup> Krzepczów wieś na terenie par. Druźbice, dek. szadkowski, archidiak. uniejowski.

<sup>5</sup> Mikołaj prałat archidiakon krakowski.

<sup>6</sup> Bogusław kanonik gnieźnieński.

<sup>7</sup> Wojciech skarbnik arcybiskupa.

<sup>8</sup> Mikołaj chorąży łączycycki.

<sup>9</sup> Jarant wtenczas notariusz Kurii arcybiskupiej.

## 37

**Przeniesienie wsi Pszczonów z prawa polskiego na niemieckie (średzkie).**

Łowicz, 28 lutego 1366

Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, przenosi wieś arcybiskupstwa Pszczonów w dystrykcie łowickim z prawa polskiego na niemieckie (średzkie), sprzedaje za pewną sumę tamtejsze sołectwo Tomaszкови synowi Wojciecha, określając uposażenie i powinności sołtysa, przywileje i obowiązki mieszkańców oraz swoje rezerwacje.

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiarz 6 opisany przy dok. 2, k. 27v—28. Wpisu dokonano po 1531 r. Tytuł wpisu: Advocatie in Pczynow clavis eiusdem [Lovicensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 100. Jest on fragmentem akt z 1511 r.

**Drukuję** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Quoniam omnium habere memoriam divinum magis esse noscitur quam humanum, hinc est quod nos Iaroslaus divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis noticiam presencium habituris, quod cupientes bona ecclesie, quantum cum Deo possumus, ampliare, hereditatem nostram et ecclesie predictae Pczonow<sup>2</sup> wlgariter nuncupatam, sitam in districtu Lovicensi, prout in suis limitibus circumferencialiter est distincta, de iure Polonico in ius Theutonicum, quod Sredense dicitur, duximus exponendam, vendentes scolteciam in eadem, sub ratihabicione fratrum nostrorum Capituli Gneznensis, provido viro Thomassio nato quondam Alberti<sup>3</sup> et progenitoribus ipsius legitimis pro certa pecunie quantitate, cum iuribus infrascriptis, videlicet tres mansos liberos, tercium denarium tabernarum, ortorum, sutorum, pistorum, carnificum, fabrorum, iuramentorum et cuiuslibet iudicati tenendam, habendam, commutandam, vendendam, donandam, nostro tamen consensu ad hoc apposito. Damus eciam eidem Thomassio et successoribus ipsius medietatem molendini, alia medietate pro nobis reservata. Ut autem ipsa villa eo celerius valeat collocari, omnibus et singulis incolis in villa predicta locatis duos annos, a data presencium subsequentes, a solutione census plenariam con-

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Pszczonów wieś i parafia w dek. rawskim, archidiał. tęczyckim.

<sup>3</sup> Sołtys Tomaszek syn śp. Wojciecha.

cedimus libertatem. Qua libertate elapsa, incole eiusdem ville, de quolibet manso, maldratam triplicis frumenti: modium tritici, modium siliginis et modium avene et fertonem grossorum Poemicalium in festo beati Martini Confessoris [11 XI] singulis annis, ratione census et decime, nobis et nostris successoribus solvere tenebuntur. Scultetus vero de suis mansis liberis decimam manipulatim in campis dabit rectori ecclesie, ubi divina audiet et ecclesiastica percipiet sacramenta; nobis et nostris successoribus, secundum modum aliorum scultetorum in districtu Lovicensi locatorum, servicia exhibendo. Et quoniam [k. 28] iura Sredensia nobis prorsus sunt incognita, omnia iura, que commodum et utilitatem respiciunt dominorum, salva et integra nobis et successoribus nostris reservamus. Durante vero libertate prescripta, incole prefati de agris cultis decimam, ubi prius dabant, solvere sint astricti. In cuius rei testimonium nostrum et Capituli nostri predicti sigilla sunt appensa. Actum et datum Lovicz XXVIII Februarii anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo sexto, presentibus honorabilibus et discretis viris: Nicolao archidiacono Cracoviensi necnon canonico Gneznensi<sup>4</sup>, Boguslao Gneznensi<sup>5</sup>, Matthia Lanciensi<sup>6</sup> canonicis, Nicolao castellano procuratore Lovicensi<sup>7</sup> et aliis quampluribus fidedignis.

## 38

## Lokacja wsi i kopalni rudy Bełchów na prawie średzkim.

Łowicz, 21 października 1366

Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, przekazuje Godce (Gedce) swojemu podkomorzemu kopalnię rudy arcybiskupstwa Bełchów i okoliczne zarośla w dystrykcie łowickim do lokowania (wsi o tejże nazwie) na prawie średzkim, nadaje wspomnianemu tamtejsze sołectwo, określając uposażenie i powinności sołtysa, przywiłeje i obowiązki osadników oraz własne rezerwacje.

Oryginał nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiariusz 5 opisany przy dok. 26, k. 137v—138 w nie drukowanym transumpcie Jana Łaskiego arcybiskupa gnieźnieńskiego, prymasa, legata z daty: Łowicz, 19 września 1519 r. (tamże, k. 136—138). Dok. skopowano po 1531 r. Tytuł trans.: Belchowo Iuris bonorum, Archiepiscopo transfusio et cessio.

<sup>4</sup> Mikołaj archidiakon krakowski i kanonik gnieźnieński.

<sup>5</sup> Bogusław kanonik gnieźnieński.

<sup>6</sup> Maciej kanonik łęczycki.

<sup>7</sup> Mikołaj kasztelan (arcybiskupi) łowicki.

**Eksceprt:** *Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 167. Stanowi on fragment akt z 1511 r.*

**Publikuję w oparciu o kopię.**

In nomine Domini amen. Quoniam omnium habere memoriam magis divinum esse noscitur quam humanum, eapropter nos Iaroslauus divina providencia sancte ecclesie Gneznensis archiepiscopus<sup>1</sup> notum fore facimus, tam presentibus quam futuris, quibus expedit universis, quod bona ecclesie nostre, quantum cum divino adiutorio [possumus<sup>a</sup>], desiderantes ampliare, mineram nostram dictam Belchow<sup>2</sup>, sitam in nostro Lovicensi districtu, una cum merica, iacente extra mansos hereditatum nostrarum, videlicet Sirakovice<sup>3</sup>, Bobrowniki<sup>4</sup>, Stachlevo<sup>5</sup>, ex utraque parte fluvii dicti Luppa<sup>6</sup>, in longitudine quantum mensura mansorum extendi seu protrahi poterit, in latitudine vero quanto remanus agri protendi possunt, ut ad borram ac eciam tabernam, quam in curia nostra locabit, et molendinum, in quo molere tantum pro domo ipsius debet, provideo viro Gothkoni [succamerario nostro<sup>b</sup>]<sup>7</sup> et suis legitimis successoribus, sub ratihabicione fratrum nostrorum Capituli Gneznensis, [ad locandum<sup>c</sup>] damus ac temperabimus, assignamus perpetuis temporibus cum fructibus, utilitatibus, pratis, pascuis, silvis, aquis tenenda, habenda, donanda, commutanda, vendenda, de nostro et successorum nostrorum consensu, ac perpetuo tempore libere possidenda. Preterea ut dicte minera et merica eo cicius [k. 138] valeant collocari, predicto Gothkoni et omnibus incolis per ipsum in dicta merica ex utraque parte prefati fluvii locatis infra octo annos, a data presencium computando, plenam concedimus libertatem. Qua durante prefatus Gothko duodecim aratra integra et unum centenarium ferri, omni anno, nobis solvere sit astrictus. Lapsa vero huiusmodi libertate, sepedictus Gothko et posteritas sua legitima, tam de minera et agris suis, quam eciam de agris incolarum predictorum quatuor marcas grossorum Boemicalium Polonicalis numeri cum duodecim aratris integris et centenario ferri in festo sancti Martini Confessoris [11 XI] et decimam manipularem, singulis annis, in campis nobis nostrisque successoribus dare teneatur. Insuper iam dictus Gothko kmethones circa se locatos Theutonicali, in districtu nostro Lo-